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《審計學》 
試題評析 

此次問答題多是平時上課與總複習強調重點，可獲得30分以上；選擇題部份則測驗考生時事題與

新公報內容，難易適中，可以獲得40分以上。總分應可達到70分以上。 

考點命中 

第一題：高點《審計學講義》第一回，羅智成編撰，查核報告，頁180-183相同題型。 

第二題：1.高點《審計學補充講義》①，羅智成編撰，個別項目聲明，頁20-23。 

2.高點《審計學地方特考考前題神》，羅智成編撰，頁5。 
第三題：高點《審計學講義》第四回，羅智成編撰，屬性抽樣，頁16。 

 

甲、申論題部分： 

一、您是某會計師事務所之主辦會計師，103年初針對下列五個獨立的個案進行查核，每一個案皆是

對101年度及102年度之比較財務報表表示意見。請依照我國審計準則公報，說明應簽發之查核

意見，並以下列7個選項，選擇其於查核報告之結構中應包含之項目（須依先後順序排列）。 

1.標準前言段 
2.增減文字之前言段 
3.標準範圍段 
4.增減文字之範圍段 
5.說明段 
6.標準意見段 
7.增減文字之意見段 
例如，會計師想要出具強調某一事件之無保留意見，您只要寫出下列答案即可： 

請依下列格式畫框格於試卷上作答，否則不予計分。） （
 

個案 查核意見類型 查核報告之結構 
範例 修正式無保留意見 1,3,6,5 

1   

…    
4   
5   

個案 1 會計師僅對 102 年度之財務報表進行查核，並取得充分適切的證據支持 102 年度之財務

報表係允當表達。但 101 年度之財務報表係由前任會計師所查核，也是出具無保留意

見。但前任會計師之查核報告並未附在兩年度之比較財務報表上。（5 分） 
個案 2 受查公司在 102 年將存貨之成本流動假設，由先進先出法改為加權平均法，會計師亦認

為此項改變應屬合理。（5 分） 
個案 3 受查公司 102 及 101 年度帳上有重大之長期投資，並以權益法記載，但不需編合併報

表。由於被投資公司設立於海外，會計師無法取得被投資公司相關財務報表資料，以支

持受查公司帳上長期投資及投資收益是否允當。其他會計科目與相關揭露則無重大誤

述。（5 分） 
個案 4 受查公司合併報表中，子公司（乙公司）之財務報表係由其他會計師事務所所查核，乙

公司 102 年 12 月 31 日及 101 年 12 月 31 日之資產總額為$35,000 仟元及$38,000 仟元，

分別占合併總資產的 7%及 8%，102 年 1 月 1 日至 12 月 31 日及 101 年 1 月 1 日至 12
月 31 日之淨銷貨為$850,000 仟元及$840,000 仟元，分別占合併淨銷貨之 5.5%及 6%。

乙公司之查核會計師出具無保留意見。主查會計師認為，乙公司之查核會計師事務所係

主查會計師事務所之聯屬事務所，對其查核品質有相當的了解，願意承擔其查核責任。
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此外，主查會計師並未發現母公司財務報表有重大的誤述。（5 分） 
個案 5 由於受查公司連續多年的虧損，財務報表中也做了相關的揭露，但您對於公司未來是否

有繼續經營的能力存有相當高的疑慮。（5 分） 
答： 
依據我國審計準則公報第33號「財務報表查核報告」規定，如答本題如下： 

個案 查核意見類型 查核報告之結構 

1 修正式無保留意見 2,3,6 
2 修正式無保留意見 1,3,6,5 
3 保留意見-查核範圍受限制 1,4,5,7 
4 標準式無保留意見 1,3,6 
5 修正式無保留意見 1,3,6,5 

 
二、根據審計準則公報規定，於審計規劃時，應確保個別項目聲明（assertion）皆能獲取足夠適切

的證據，以作為表示查核意見的基礎。下列五項查核程序為常用於查核應收帳款之證實測試，

請指出每一項查核程序所獲取之查核證據與那一聲明有關（只要寫出最攸關之一項聲明）。

（10分） 

(一)向顧客函證應收帳款餘額。 
(二)檢視賒銷相關文件。 
(三)進行應收帳款帳齡分析。 
(四)查核財務報表終了日前後一段時間賒銷及收款之交易憑證。 
(五)檢視應收帳款的收款期限，判斷應收帳款長、短期的分類是否恰當。 

答： 
依據我國審計準則公報第48號「瞭解受查者及其環境以辨認並評估重大不實表達風險」規定，查核人員考慮可

能發生潛在不實表達之不同類型時，所使用聲明之三大類別及其可能形式如下： 
1.與受查者期間內各類交易及事件有關之聲明： 

(1)發生 
(2)完整性 
(3)正確性 
(4)截止 
(5)分類 (已記錄於適當科目) 

2.與期末科目餘額有關之聲明： 
(1)存在 
(2)權利與義務 
(3)完整性 
(4)評價或分攤 

3.與表達及揭露有關之聲明 
(1)發生及權利與義務 
(2)完整性 
(3)分類及可瞭解性 
(4)正確性及評價 

查核程序 個別項目聲明 
(一)向顧客函證應收帳款餘額 存在（與期末科目餘額有關之聲明） 
(二)檢視賖銷相關文件 正確性（與受查者期間內各類交易及事件有關之聲明）

(三)進行應收帳款帳齡分析 評價或分攤（與期末科目餘額有關之聲明） 
(四)查核財務報表終了日前後一段時間賖銷及

收款之交易憑證 
截止（與受查者期間內各類交易及事件有關之聲明） 

(五)檢視應收帳款的收款期間，判斷應收帳款 分類（與表達與揭露有關的聲明） 
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長、短期的分類是否恰當 
 
三、查核人員執行控制測試以評估受查者控制風險時，常會使用屬性抽樣的方法進行測試，請回答

下列相關問題： 

(一)何謂屬性抽樣？（3 分） 
(二)影響樣本量的因素為何？並指出各個因素與樣本量的關係，請以正相關或負相關回答。（請

依下列格式畫框格於試卷上作答，否則不予計分。）（12 分） 
 

 因 素 與 樣 本 量 的 關 係 
1   

…    
 

答： 
(一)屬性抽樣通常適用於控制測試，其查核目標是評估內部控制結構的設計與運作是否有效運作。 

屬性抽樣與變量抽樣的比較如下： 

抽樣技術 測試種類 目  的 
屬性抽樣 控制測試 估計母體的偏差率 
變量抽樣 證實測試 估計母體總誤述的金額 

(二) 

 因 素 與 樣 本 量 的 關 係 

1 評估控制風險太低風險 負相關 

2 可容忍偏差率 負相關 

3 預期母體偏差率 正相關 

4 母體大小 正相關（僅小於5,000時才成立） 
 
乙、測驗題部分： 
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